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           Sierra Nevada, a 12 de junio de 2023 

 

Como respuesta a las dudas que se han planteado sobre la licitación n.º 
CE181960059/23 para la “ADECUACIÓN FINAL E IMPLANTACIÓN DE LA PRIMERA 
OLEADA DEL PLAN DIRECTOR DE CIBERSEGURIDAD DE CETURSA SIERRA 
NEVADA Y SUS EMPRESAS ASOCIADAS”, y al objeto de que dicha información 
esté disponible para todos y cada uno de los interesados en participar en la 
licitación, se publica este documento de resolución de dudas. Este documento es 
acumulativo e incluye las preguntas/respuestas anteriormente publicadas.  

 

Pregunta 1: 

En cuanto a la solvencia técnica o profesional, página 46 del PCAP se indica 
el equipo de trabajo mínimo exigido deberá contar con la siguiente titulación 
(se aceptarán titulaciones equivalentes o de superior nivel reconocidas a 
nivel internacional): 

• 1 jefe proyecto con al menos 10 años y que tenga CISM, CISSP 

• 4 consultores con al menos 5 años que tengan ISO 27001 Implementer, 
CISA, CRISC, CISM. 

• 2 técnicos de hacking con al menos 5 años que tengan OSCP, OSWE. 

Se piden todas las certificaciones por cada consultor o, ¿al menos alguna de 
ellas por cada consultor? 

Respuesta: 

No es necesario que cada consultor tenga todas las certificaciones. En cada 
grupo, bastaría con la suma de las certificaciones de cada uno de los 
integrantes pertenecientes a dicho grupo. 

 

Pregunta 2: 

En relación con el apartado G.2. "Solvencia técnica o profesional" del Cuadro 
Anexo de Características del contrato del Pliego de condiciones 
administrativas, donde se especifican los requisitos de titulación y 
experiencia mínimos del equipo de trabajo: 

¿Es necesario que cada uno de los perfiles indicados (jefe de proyecto, 
consultores y técnicos de hacking) cuente con todas las certificaciones 
indicadas para cada perfil, o es suficiente con que cuenten con al menos una 
ellas?  



 

 2 

Respuesta: 

No es necesario que cada consultor tenga todas las certificaciones. En cada 
grupo, bastaría con la suma de las certificaciones de cada uno de los 
integrantes pertenecientes a dicho grupo. 

 

Pregunta 3: 

En relación a la licitación relativa al expediente n.º CE181960059/23 – 
Adecuación final e implantación de la primera oleada del Plan Director de 
Ciberseguridad de Cetursa Sierra Nevada y sus empresas asociadas, 
necesitaríamos nos resolvieran las siguientes dudas: 

1. Respecto a la certificación OSWE, entendemos que si se puede 
considerar como equivalente la certificación OSCE, necesitaríamos 
confirmación. 

2. Cuando se piden 4 consultores que tengan ISO 27001 Implementer, CISA, 
CRISC, CISM ¿se refiere a que entre los cuatro reúnan ese grupo de 
certificaciones?  

3. Cuando se piden 2 técnicos de hacking con al menos 5 años que tengan 
OSCP, OSWE ¿se refiere a que entre los dos reúnan ese grupo de 
certificaciones?  

Respuesta: 

No es necesario que cada consultor tenga todas las certificaciones. En cada 
grupo, bastaría con la suma de las certificaciones de cada uno de los 
integrantes pertenecientes a dicho grupo. 

 

Pregunta 4: 

En relación a la licitación relativa al expediente n.º CE181960059/23 – 
Adecuación final e implantación de la primera oleada del Plan Director de 
Ciberseguridad de Cetursa Sierra Nevada y sus empresas asociadas, 
necesitaríamos nos resolvieran las siguientes dudas: 

Respecto a la certificación OSWE, entendemos que si se puede considerar 
como equivalente la certificación OSCE, necesitaríamos confirmación. 

Respuesta: 

Estas dos certificaciones no son equivalentes, una es genérica y la otra está 
más enfocada a la Web. 
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Pregunta 5: 

En el apartado “L. CONTENIDO ARCHIVO ELECTRÓNICO N.º 2 – Propuesta 
Técnica” se indica que la propuesta técnica contará con los siguientes 
apartados: 

1. Propuesta técnico/creativa para campaña con definición de esquemas 
actuación y definición de hitos temporales de ejecución 

2. Equipo dedicado al proyecto y experiencia, adicionales al exigido como 
mínimo 

3. Memoria descriptiva del servicio a realizar 

Respecto a los puntos que se indican, ¿el punto 1 se refiere al calendario de 
ejecución, hitos y entregables? 

Respuesta: 

Efectivamente se refiere al calendario de ejecución, hitos y entregables. 

 

 

 

 

 

       Departamento de contratación 
Cetursa Sierra Nevada, SA 

 


